§ 4. Ceterum, ut iam commoti his de rebus tumultus et contracta odia facilius comprimi possint, simulque animarum saluti plenus consulatur, dilecto filio nostro Antonio tituli S. Bartholomaei in Insulâ presbytero cardinali Granuelano nuncupato per apostolica scripta mandamus, ut ipse, quid ad perpetuam dictarum sententiarum et scripturarum abolitionem, quid ad arcenda huiusmodi proloquia et disputationes, quid denique ad unionem et pacem, cum communione omnium et Ecclesiae catholicae satisfactione, componendam, facto opus sit, in primis

⁴ Ex loco parallelo legendum erat pro est (R. T.).

diligenter expendat, deinde in omnibus, quae pro communii salute, tranquillitate et honore optimum iudicaverit, salvâ semper Ecclesiae praedictae unitate, etiam per alium seu alios fide, doctrinâ et religione praestantes, ocius exequatur, faciatque quicquid decreverit inviolate ab omnibus observari.

Contra cunctum
rum poenae.

§ 5. Contradictores quoslibet per censuras et poenas praedictas, ceteraque iuris et facti remedia opportuna, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus, quod forsitan aliquibus ab Apostolicâ sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, indulgentiis et litteris apostolicis, specialibus vel generalibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa, vel totalliter non inserta, effectus praesentium impediti valeat quomodolibet vel differri, et de quibus corumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo eminio hominum licet hanc paginam nostrae damnationis, circumscriptionis, abolitionis, interdicti, decreti et mandati, privationis et innodationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotenti Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDLXVII, kalendis octobris, pontificalius nostri anno II.

§ 6. Deindeque piae memoriae Gregorius XIII, rius Papa XIII, etiam praedecessor noster, intellecto per eum, non sine animi sui dolore, non defuisse tunc temporis ali-

quos theologos, tum studiosos, tum professores, qui articulos in praedictâ constitutione damnatos asserere et pertinaciter defendere pergerent, pro officii sui munere corundem temeritatem atque audaciam, ad totius Ecclesiac periculum pertinentem, minimie contempnendam et dissimulandam censuit, sed, ad coercenda huiusmodi ingenia, per aliam suam constitutionem, sub datum IV kalendas februarii, anno Incarnationis Dominicæ MDLXXIX, pontificatus sui anno VIII, editam, Pii praedecessoris constitutionem praeditam suâ quoque auctoritate confirmavit, articulosque ibidem comprehensos iterato damnavit, et, ne quis hac in re constantem Sedis Apostolicae voluntatem ac sententiam ignorare posset, suam huiusmodi confirmationis constitutionem, alterâ Pii V comprehensâ, publicavit et promulgavit.

§ 7. Postea recolendae memoriae Paulus Papa V similiter praedecessor noster, ad tollenda scandala et dissensiones, quae in Ecclesiâ catholica oriebantur occasione editionis librorum et operum de auxiliis tractantium, in generali congregazione sanctae Romanae et universalis inquisitionis, sub die I decembri anni Domini MDCXI coram ipso habitâ, decrevit, ut scriberetur nunciis apostolicis, quod notificarent et ordinarent superioribus religionum et universitatibus studiorum et Ordinariis eorum nunciatura, ne sinerent imprimi in materia de auxiliis, etiam sub praetextu commentandi S. Thomam, aut alio modo; et, qui vellent de haec materia scribere et imprimere, prius mitterent tractatus et compositiones ad dictam sanctam universalem inquisitionem; et, in exequitionem mentis dicti Pauli praedecessoris, eiusdem decreti tenor onnibus praedictis per nuncios respective fuit legitime intimatus; successiveque, ne contra praedictum decretum aliquid attentari contingret, sed scandala et dissensiones om-

Et Urbanus VIII. nino cessarent, nos in aliâ generali congregatione dictae sanctae Romanae et universalis inquisitionis, feria v, die xxii maij, anno Domini MDCXXV, per aliud decretum nostrum, ipsum Pauli praedecessoris deeretur confirmavimus et innovavimus¹, ac omnibus et singulis cuiusvis religionis, ordinis, congregationis, instituti et societatis, etiam de necessitate exprimendae, regularibus, et aliis quibuscumque, tam ecclesiasticis quam secularibus personis, cuiuscumque status, conditionis, gradus, ordinis et dignitatis, tam ecclesiasticae quam secularis, ne imposterum auderent imprimere vel quoquo modo in lucem edere libros, tractatus vel compositiones ex professo vel incidenter, aut praetextu commentandi D. Thomam vel quemlibet alium doctorem, aut aliâ quavis occasione, praetextu vel modo, de materia auxiliorum divinorum tractantes sine expressâ et speciali licentiâ a nobis in congregazione S. Officii praedictâ obtinendâ, donec aliud in hac materiâ a Sede Apostolicâ foret ordinatum, districte praecipimus et mandavimus; et, ut huiusmodi nostrum decretum inviolabiliter observetur, voluimus et declaravimus contravenientes poenas privationis dignitatum et officiorum suorum, vocis activae et passivae, facultatis concessionandi, publice legendi, docendi et interpretandi ipso facto, absque aliâ declaratione, incurrire, et nihilominus aliis etiam poenis nostro et successorum nostrorum Romanorum Pontificum arbitrio intelligendis subiacere, librosque, quos ex tunc deinceps contradicti nostri decreti tenorem edi continent, absque aliâ declaratione, tamquam expresse prohibitos haberri, et impressores, praeter amissionem librorum, pecuniariis, aliisque corporalibus poenis iuxta criminis gravitatem teneri.

§ 8. Novissime tandem accepto per nos,

¹ Pauli V et Urbani VIII decreta desunt (R.T.).

in oppido (civitate nuncupato) Lovaniensi, quosdam assertos Cornelii Iansenii, olim episcopi Iprensis, executores ex testamento in lucem edi curasse librum, cui titulus, *Augustinus*, ex professo continentem et tractantem materiam de auxiliis, nullâ penitus petitâ vel obtentâ a dictâ Congregatione licentiâ illum imprimendi, eiusque operis occasione patres Societatis Iesu nonnullas in civitate Antuerpiensi de eâdem materiâ tractantes theses, pariter absque licentiâ eiusdem Congregationis, imprimi curasse, opinionesque Iansenii in praedicto libro contentas oppugnasse, rursusque nonnullas alias orationes, scripturas, epistolas, thesesque in calce infrascripti decreti nostri tunc registratas, tam pro dicti libri Iansenii quam thesuis a patribus lesuitis editarum defensione, impressas fuisse, non solum contra prædictorum decretorum prohibitionem, sed etiam in grave scandalum et offendiculum Ecclesiae catholiceae :

§ 9. Nos, ut malis huiusmodi imminentibus quanto citius occurreretur, et ne imposterum ullus auderet dictis decretis contraire, per aliud decretum¹ in aliâ plenâ et generali congregatione eiusdem sanctae Romanae et universalis inquisitionis coram nobis die i angusti proxime praeteriti habitâ, inhaerendo prioribus decretis a Paulo praedecessore et a nobis ut supra editis, pro tunc, dictum librum Iansenii, cui titulus *Augustinus*, Lovaniî impressum, neconon theses a patribus Societatis Iesu Antuerpiae in lucem editas, aliasque scripturas in calce posterioris nostri decreti huiusmodi registratas, iam vigore anteriorum supradictorum decretorum prohibitas, de novo prohibuimus, ac pro prohibitis omnino haberri voluimus; mandavimusque, sub poenâ excommunicationis ipso facto incurrandae, ne quis cuiuscumque status, gradus, conditionis et qualita-

Ab aliud Urbani VIII decretu, quo prohibuit Iansenii libri, et theses eiusdem.

¹ Etiam istud exultat a Bullario (R. T.).

tis, etiam speciali et specialissimā notā dignae, librum et theses praedictas, aliasque scripturas, ut supra, absque dictae Sedis licentia in dictā congregatiōne S. Officii obtinendā, retinere et legere posset; mandavimus insuper omnibus et singulis cuiusvis religionis, ordinis et dignitatis, abbatiali, episcopali, archiepiscopali et patriarchali dignitate suffulitis, collegiis et universitatibus, sub praedictis, ut supra, excommunicationis ipso facto incurrendae, interdicti ecclesiastici respective, aliisque arbitrio nostro poenis infligendis, etiam corporalibus, ne imposterum audenter imprimere nec quoquomodo in lucem edere libros, tractatus, compositiones, ex professo vel incidenter, etiam sub praetextu commentandi D. Thomam, seu in philosophicis agendi de concursu causae primae cum secundā, et praesertim defendendi aut impugnandi librum dicti Iansenii, cui titulus *Augustinus*, vel theses patrum Societatis Iesu, aliasque scripturas in calee dicti posterioris nostri decreti, ut praefertur, registratas et prohibitas, aut aliā quavis occasione vel modo de materiā auxiliorum divinorum, seu de gratiā et libero arbitrio tractantes, sine expressā licentiā a nobis in dictā congregatiōne S. Officii obtinendā donec aliud in hac materiā a Sede Apostolicā praedictā foret ordinatum;

Et ipsarum reservatio. § 10. Absolutionem vero a praedictā excommunicatione, neconon interdicti suspensionem et relaxationem, nobis et dictae congregatiōni reservavimus, non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiam sanctae cruciatae, iubilaei, etiam generalis, et facultatibus missionariorum, ac aliis a dictā Sede emanatis, seu emanandis, quibus omnibus in hac parte derogavimus; volumusque ea omnia suum plenarium sortiri effectum, omnesque contrahidentes, ut supra, ligare, nec quemquam excusari posse, etiam sub praetextu,

quid anteriora decreta Pauli praedecessoris et nostra, aliās ut praefertur edita, non forent in provinciis intimata, vel usu recepta; irritum quoque et inane decrevimus quicquid seens super his a quoquam, quavis anctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari; contrariis quibuscumque non obstantibus; et, ne praemissorum ignorantia posset ab aliquo praetendi, volumus ut posterius nostrum decretum huiusmodi, seu illius exemplum, ad valvas basilicarum S. Ioannis Lateranensis et Princeps Apostolorum de Urbe et in aie Campi Flora affixum, omnes ita arcaret et afficeret, ac si uniuersique personaliter intimatum foret.

§ 11. Nota vero librorum et scripturarum prohibitarum, in calee posterioris decreti nostri huiusmodi registratarum, haec est: Liber cui titulus *Augustinus*, impressus Lovani typis Iacobi Zegeri anno MDCXL, et Parisiis MDCXLI. Theses theologicae de gratiā, libero arbitrio et praedestinatione, Antuerpiae apud Joannem Meursium anno MDCXL. *Cornelii Iansenii, Irenensis episcopi*, etc., laudatio funeralis dicta a reverendo fratre Ianne a Lippide, etc., Lovani, typis Bernardini Marii etc. *Epistola idiomate hispano eminentissimo y reverendissimo señor cardinal de la Cueva de la congregation de la Sacra Inquisicion*, por el padre Pedro Bivero de la Compañía de Iesu, praedicator del señor cardenal infante, data in Bruxelles xxvi enero MDCXLI. *Memoriale idiomate hispano cardinali infanti Hispaniae*, incipiens: *Serenissimo Señor*, et finiens: *Como es V. Cathol. Real. A. Libellus*, cui titulus *Humilis et supplex querimonia Iacobi Zegers typographi Lovaniensis adversus libellum R. P. S. I. regiae cappellae Bruxellis concionatoris et theses PP. Societatis*, Lovani apud Iacobum Zegers, anno MDCXLI, primae, secundae et tertiae editionis. *Memoriale*

Notarum
librorum
prohibitorum.

ad eminentissimum cardinalem de la Guer-
va circa querimoniam frivolam Iansenianam, etc., contra theses theologicae et libellum supplicem, etc., eiusdem de eodem tela ingesta et regesta. *Theses theologicae apologeticae et miscellaneae adversus doctrinam Cornelii*, etc., sub praetextu querimoniae typographi Lovaniensis, editione II, etc., Antuerpiae apud Ioannem Meursium, anno MDCXL. Libellus cui titulus *Augustini Hypponensis*, etc., *Augustini Irenensis, de Deo omnes salvare volente*, etc., *homologia*, etc., Lovani apud Iacobum Zegers, anno MDCXL. *Epistola Liberti Frouundi et Henrici Caleni*, Lovani xvi iunii MDCXL, R. P. Societatis Iesu Lovaniens., incipiens *Theses restras*. *Epistola* professorum S. Thonae collegii Societatis Iesu, Lovani Liberto Froumundo et Henrico Caleno, incipiens: *Gratias agimus*, etc. *Epistola*, cui titulus, *Petrus Biverus doctoribus Iansenianis*, etc., incipiens *Ad rem amici*, etc. *Somnium Hypponense*, sive de controversiis, etc., relatore Phyletimo sacrae theologie bachelareo formato, Parisiis, anno MDCXL. Insuper omnes alii libri, opuseula, epistolae, orationes, theses, etc., aliaque omnia tam contra quam pro Cornelio Iansenio ac patribus lesuitis.

*Iova Iansenii
i damnatio*

§ 12. Cum autem ex diligentia et matrâ eiusdem libri, cui titulus *Augustinus*, lectione postmodum compertum fuerit, in codem libro multas ex propositionibus a praedecessoribus nostris olim ut praefertur damnatas contineri, et magno cum catholicorum scando et auctoritatis dictae Sedis contemptu contra praefatas damnationes et prohibitions defendi, nos, huic malo in scandalum totius reipublicae christiana et fidei catholicae perniciem vertenti opportunum remedium adhibere volentes, constitutionis Gregorii, ne non Pauli praedecessorum praedictorum nostrorum, ne non decretorum huius-

modi totos et integros tenores ac datas etiam veriores praesentibus pro totaliter expressis et insertis habentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ nostrâ, ac de apostolice potestatis plenitudine, hae perpetuo valiturâ constitutione, eiusdem Pii et Gregorii praedecessorum huiusmodi constitutiones praedictas, omniaque et singula in eis contenta, apostolicâ auctoritate, tenore praesentum, perpetuo confirmamus et approbamus, librumque praedictum, cui titulus est *Augustinus*, articulos, opiniones et sententias in dictis constitutionibus reprobatas atque damnatas, ut a nobis compertum est, continentem et renovantem, aliaque omnia opera praesentibus nostris litteris subinserta, quae aliis sub posteriori decreto nostro praedicto registratis per praesentes addimis atque adiungimus, eâdem auctoritate per praesentes omnino prohibemus, ac pro vetitis et prohibitis haberi volumus et mandamus; ibentes insuper, sub omnibus poenis et censuris in praedictâ constitutione Pii praedecessoris contentis (a quibus nullus Romano Pontifice inferior, excepto mortis articulo, absolvere contrafacentes possit), ne quis, cuinseunque conditionis et qualitatis sit, etiam speciali et specialissimâ notâ et expressione dignus, de praedictis ut supra damnatis, et in praedicto libro contentis, aliisque ut infra subinsertis articulis, opinionibus, sententiis, libellis, orationibus, scripturis, epistolis, thesibus quoquo pacto loqui, scribere et disputare audeat, librumque et alia praedicta penes se retinere vel legere praesumat (remanente nihilominus in reliquis in suo robore posteriori decreto a nobis in sacrâ supremacâ et universalis inquisitionis congregacione ut praefertur edito); decernentesque sic et non aliâs in praemissis omnibus et singulis per quosecumque interpretes, doctores, academias, universitates et studia

generalia, aliasque personas, iudices ordinarios, delegatos, mixtos, etiam nuncios nostros et Sedis praedictae, sublatâ eis et eorum cuilibet qualibet aliter iudicandi et interpretandi ac glossandi et decidendi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiti debere; irritumque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsitan est hactenus, vel imposterum contigerit attentari. Non obstantibus omnibus, quae in dicto nostro posteriori decreto voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Aba opera
pr. inbota.

§ 13. Opera vero, addita aliis in calce posterioris nostri decreti ut praefertur registratis et prohibitis, sunt sequentia, videlicet: *Liberti Fromundi sacre theologiae doctoris, etc., brevi anatomia hominis*, Lovani apud Iacobum Zegers, etc., anno MDCXLII. *Conventus Africanus, sive disceptatio iudicialis apud tribunal praesulis Augustini*, etc., enarratore Artemidoro Oneirocritico, a Ronen, chez Nicolas de Montaigne, anno MDCXLII. *Mémorial au roy*, incipiens *Jean Jansenius chanoine*, etc., et finiens *contra illa duo decreta Summorum Pontificum*, etc. Item, *Attestatio notarialis*, etc., incipiens: *Ego infra* scriptus, et finiens, *Petrus Mintart notarius*. Approbatio, sub nomine nonnullorum theologorum ex variis religionibus, tamen Ordinum monachalium, quam Mendicantum, neenon archiepiscopi Philippensis, aliorumve theologorum clericorum secularium, doctrinae Cornelii Iansenii in dicto libro *Augustinus contentae*, incipiens: « Quid censendum sit de doctrinâ in opere reverendissimi domini Cornelii Iansenii episcopi Iprensis felicis memoriae nuncupato *Augustinus contentâ*, patebit ex subsequentibus attestationibus doctissimorum virorum in Belgio et alibi existentium » etc., et finiens, « Et me publico et apostolico ac dictae universitatis notario

et seriba iurato, quod attestor, Petrus Mintart notarius ».

§ 14. Ut autem praesentes nostrae litterae, omniaque et singula in eisdem litteris ut supra contenta, ad omnium notitiam deducantur, nec illarum ignorantia ab aliquo allegari possit, volumus easdem praesentes nostras litteras, seu earum transumptum, etiam impressum (eui, manu notarii publici subscripto, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munito, plenam ubique locorum et tam in iudicio quam extra illud fidem adhiberi decernimus), in basilice Principis apostolorum de Urbe, et in cancellariae apostolicae valvis, atque in acie campi Florae per aliquos ex cursoribus palatii apostolici publicari et affigi, earumque copiam inibi affixam dimitti, publicationemque, affixionem, et copiae affixaem dimissionem huiusmodi in omnibus et quoad omnia sufficere, et pro solemni et legitimâ haberi, nec aliam publicationem in regnis, provinciis, civitatibus, oppidis et locis requiri, aut expectari debere, omnesque et singulos perinde aretare et afficere, ac si unicuique nominatum ac personaliter intimatae atque praesentatae fuissent.

Praesentum
publicatio.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, adiunctionis, prohibitionis, iussionis, decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incensurum.

Sanctio poe-
nalis.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXLII, pridie nonas martii, pontificatus nostri anno XVIII.

dat die 6 martii 1641, pontif. anno XVIII.

—

DCCVIII.

*Iubilaeum universale
ad divinam opem implorandum¹.*

Urbanus Papa VIII,

**Universis christifidelibus praesentes litteras
inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.**

Prooemium.

Publicis christifidelium precibus optatam reipublicae christianaे tranquillitatem pluries Deo precati sumus, assiduisque officiis et paternis hortationibus pacem inter orthodoxos principes conciliare studuimus; sed veremur ne populorum iniquitates et peccata vultum Dei abscondent a nobis, ne exaudiatur; cumulantur enim tum cum maxime² excitati bellorum turbines, quibus sedandis consilia humana sunt inferiora, nisi ope cœlesti adiuventur. Ad Dominum igitur, qui conterit bella, denuo clamandum censemus, confisi fore ut praestabilis super humanam malitiam divina bonitas id quod enix petimus, multiplicatis intercessionibus, tandem misericorditer largiatur. Hoc autem ut fructuosius fiat et maiori cum spiritus ardore peragatur, ex veteri Ecclesiae Rouanæ omnium matris et magistrae more, eiusdem Ecclesiae thesauros, quorum dispensatores a Domino constituti sumus, proferre et erogare decrevimus.

§ 1. Itaque, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, omnes et singulos utriusque sexus christifideles, tam in alia Urbe nostrâ, quam extra ubilibet locorum constitutos, apostolicâ auctoritate paterne requirimus, monemus, et in Domino adhortamur ad infrascripta devote peragendum et adimplendum, et ad Deum Salvatorem nostrum orandum, ut per viscera misericordiae suae fidem catholicam protegere, ab hostiis conatus et insidiis defendere, haeresim extir-

pare, principibus christianis pacem et veram tranquillitatem donare, ac praecipue presentibus Ecclesiæ necessitatibus subvenire dignetur.

§ 2. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi potestate, quan nobis Dominus, meritis minime suffragantibus, contulit, universis et singulis christifidelibus in alia Urbe praedictâ degentibus, qui S. Ioannis Lateranensis, Principis Apostolorum, S. Mariae Maioris eisdem Urbis ecclesiæ, seu basiliæ, sive nationalem, quoad ipsius ecclesiæ nationales, aut parochiale, ecclesiæ, vel ecclesiarum huiusmodi alteram, spatio trium mensium a die datae præsentium computandorum, semel saltem visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium devote, ut supra, Deum oraverint, ac feriâ sextâ unius hebdomadae intra dictos tres menses decurrentes ieunaverint, et peccata sua confessi sanctissimum Eucharistiae sacramentum saltem in dominicâ die immediate sequenti reverenter sumpserint; ceteris vero extra Urbem praedictam ubique degentibus, qui ecclesiæ, ab Ordinariis locorum, vel eorum vicariis seu officialibus, aut de eorum mandato, et, ipsis deficientibus, per eos qui inibi curam animarum exercent, postquam ad eorum notitiam hæc nostræ litteræ pervenerint, designandas, vel ecclesiarum huiusmodi alteram, spatio trium similiter mensium a publicatione designationis per Ordinarios vel eorum vicarios seu officiales vel alios ut praefertur facienda computandorum, saltem semel visitaverint, ibique ut supra oraverint, ac feriâ sextâ unius hebdomadae intra eosdem tres menses decurrentes similiter ieunaverint, pariterque peccata sua confessi, ac, saltem in die dominicâ immediate sequenti, sanctissimâ communione refecti fuerint, ple-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vide an alicuius emendationis opus sit (n.T.).

nissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaei visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium, concedimus et elargimur.

Navigantes,
iterantes.

§ 2. Navigantes vero et iter agentes, ut, cum primum ad sua se se domicilia reeperint, suprascriptis peractis, et visitatā ecclesiā cathedrali, vel maiore, aut parochiali loci eiusdem domicilii, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant,

Regulares, le-
gitimacque impo-
niti, quid agere
debet ad in-
fidelium conse-
quendum:

§ 3. Regularibus autem personis utriusque sexus, etiam in claustris perpetuo degentibus, neenon aliis quibuscumque, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus vel regularibus, etiam in carcere, aut captivitate existentibus, vel aliquā corporis infirmitate seu alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa vel eorum aliqua praestare nequierint, ut illa confessarius, ex iam approbatis a locorum Ordinariis ante praesentium publicationem, seu approbandis, eis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, eaque iniungere quae ipsi poenitentes efficerunt, pariter concedimus et indulgemus.

Poenitentiae fa-
cultates confes-
sariis tribuatae.

§ 4. Insuper omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cuiuscumque ordinis, congregationis et instituti, tam in Urbe praedictā, quam extra eam ubique locorum ut praefertur degentibus, qui ecclesias praedictas, seu carum alteram, ter continuis seu interpolatis diebus intra dictorum trium mensium spatium visitaverint, et inibi, ut supra, oraverint, neenon feriā quartā et sextā ac sabbato alicuius hebdomadae intra dictum temporis spatium decurrentiae ieiunaverint, licentiam concedimus et facultatem, ut sibi ad hunc effectum eligere possint quemcumque presbyterum confessarium, tam secularem, quam cu-

iusvis ordinis regularem, ex¹ ut praemittitur approbatis a locorum Ordinariis, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causā latis seu inflictis, neenon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis contentis, et aliis per quascumque nostras aut Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quodocunque reservatis, in foro conscientiae, et hac vice tantum non (tamen a crimine haeresis, absolvere) et liberare valeat², et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniunetā tamen eis et eorum cuiilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiā salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis.

§ 5. Quapropter, tenore praesentium, in virtute sanctae obedientiae districte praecipimus atque mandamus omnibus et quibuscumque venerabilibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiistarum praekatis, ac quibuscumque Ordinariis locorum ubique existentibus, eorumque vicariis et officialibus, vel, iis deficientibus, illis qui curam animarum exercent, ut, cum praesentium litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint, illa statim absque ultâ morâ, retardatione, vel impedimento per suas ecclesias et dioeceses, provincias, civitates, oppida, terras et loca publicent, et publicari faciant, ecclesiisque seu ecclesias visitandas designent.

§ 6. Non intendimus autem per pra-

Praesentes lit-
terae a locorum
Ordinariis pu-
blicandae.

¹ Mate ed. Main. *et pro ex legit* (R. T.).

² Male rursus eadem ed. habet *valcant* (R.T.).

Casus a pra-

dicitis facultati- sentes super aliquà irregularitate, publicâ vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate, seu inhabilitate quoquomodo contractâ dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae, neque etiani easdem praesentes iis, qui a nobis et Apostolicâ Sede, vel ab aliquo praelato, seu iudice ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu aliâs in sententias et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi infra tempus dictorum trium mensium satisfecerint, aut eum partibus concordaverint, ullo modo suffragari posse aut debere.

Derogatio
contrariarum. § 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praesertim quibus facultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles indulgentiarum et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specialis derogatio fiat, enique suffragari queant, nec non regulâ nostrâ de non eoneendendis indulgentiis ad instar, ac quorumcunque ordinum et congregationum sive institutorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ordinibus, congregationibus et institutis, illorunque personis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specificaliter et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis, ac formam eorum traditam preservatâ habentes, hac vice specialiter,

nominatim et expresse, ad effectum praesentium, derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praesentes nostrae, quae ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius veniant,

§ 8. Volumus, ut earundem praesentium transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, ubique locorum et gentium eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xviii martii MDCXL, pontificatus nostri anno xviii.

Dat. die 18 martii 1641, pontif. anno xviii.

Transumptis
data fides.

DCCIX.

Quod laici seu conversi Ordinis Minimorum suffragentur in admissione novitiorum ad professionem¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii fratres laici seu conversi Ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula, quod licet ipsi, etiam ab ipso dicti Ordinis primordio, in pacieâ semper possessione fuerint nonnullis functionibus et actibus capitularibus interessendi, praesertim vero in capitulis, quae pro novitiorum acceptatione et ad professionem regularem admissione sunt, votum sive suffragium, ad instar aliorum Ordinis huiusmodi vocalium et sacerdotum, ferendi;

§ 2. De anno tamē MDCXXXV, in capitulo generali eiusdem Ordinis in civitate Massiliensi, u. **xxxiv.**

Suppeditatio.

¹ De istorum fratrum religione lege in Constit. LXII (al. 54) ipsiusmet Urbani VIII tom. XIII, pag. 156, *Ut ea*, et in Constit. LXIX (al. 61), *Inuncti nobis*, ibidem pag. 177.

Refertur statu-
tum a capitulo
generali Massi-
liensi, u. **xxxiv.**

siliensi celebrato, superiores et alii vocales sacerdotes praedicti eosdem laicos seu conversos suis huiusmodi iure et possessione privare tentarunt, et desper, inter alia per eos in eodem capitulo generali condita constitutiones et statuta, sequens decretum eorumdem constitutio- num et statutorum numero xxxiv ediderunt, videlicet: « Novitiorum acceptatio ad professionem fiat per secreta suffragia, secus suo priveniū officio superiores; in paritate autem vocum stetur informatori; ad quam acceptationem clerici non habeant votum, nisi sint in sacris ordinibus constituti; laici vero nequaquam, sicut neque in aliis rebus spiritualibus ».

Bic Pontifex
alia confirmat
statuta dicti ca-
pti, non ta-
men circa dis-
membrationem
conventus Orb-
itelli et laicorum
votum in accep-
tatione novitio-
rum.

§ 3 et 4. Postmodum vero, petitā nomine correctoris generalis Ordinis huiusmodi a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negotiis regularium praepo- sitis eorumdem constitutionum et sta- tutorum (praesertim quoad eam partem, qua disponitur, quod laici seu conversi huiusmodi in acceptatione novitiorum votum non habeant) confirmatione, licet nos de eorumdem cardinalium consilio con- stitutiones et statuta huiusmodi (exceptis tamen decimo statuto circa dismembra- tionem conventus Orbitelli, ac trigesimo- quarto circa laicorum seu conversorum votum in acceptatione novitiorum, quae omnino tolli et aboleri volumus, ita ut circa conventum praedictum ac laicorum votum in acceptatione novitiorum nihil omnino imposterum esset vel esse cen- seretur innovatum, sed, circa haec, omnia remanere in statu pristino) apostolicā auctoritate confirmaverimus, aliaque fe- cerimus, ut in nostris in simili forma Brevis desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro Congregatione in expressis, uberioris continetur: nihilominus tamen sacerdotes et alii superiores locales Ordinis huiusmodi anno superiori eosdem laicos seu conversos in suis hu-

iusmodi iure et possessione de novo turbare tentarunt. Unde, habito ab ipsis exponentibus ad eosdem cardinales recursu, praefati cardinales, inhaerendo decreto alias ut praefertur desper ab eis edito, audito prius procuratore generali Ordinis huiusmodi, dilecto filio nostro Antonio tituli Ss. Nerei et Achillei presbytero cardinali Sanctacrucio nuncupato, dicti Ordinis apud nos et Sedem Apostolicam pro- tectori, eommiserunt, ut pro suo arbitrio et prudentia in praemissis statueret et decerneret, quod pro debitā eorumdem exponentium satisfactione et profitentium quiete in Domino conspexisset salubrius expedire.

§ 5. Qui Antonius cardinalis, in vim commissionis huiusmodi re mature con- siderata, ei auditō eodem correctore ge- nerali, dixit et declaravit lieuisse et li- cere dictis fratribus laicis seu conversis pro acceptatione et admissione novitiorum ad professionem suffragium ferre, ac una cum sacerdotibus et superioribus conven- tum, ubi dictas acceptationes et adminis- siones fieri continget, votum praestare; eosque propterea in eorum quasi posses- sione fore et esse manutenendos, et alias prout in eiusdem Antonii cardinalis de- creto desper emanato plenus conti- netur.

§ 6. Cum autem, sicut eadem exposi- tio subiungebat, praefati laici seu conversi praemissa, pro illorum validitate et sub- sistentiā firmioribus, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri sum- mōpere desiderent: nos, eosdem exponen- tes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis senten- tiis, censuris et poenis, a iure vel ab ho- mine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat con-

Cardinalis
protector decla-
rat ut in sum-
mario.

Confirmatur
decreta cardi-
nalis protector,
et supplentur
defectus.

sequendum, harum serie absolventes, et
absolutas fore censentes, supplicationibus
illorum nomine nobis super hoc humiliter
porrectis inclinati, decretum seu declarationem
huiusmodi, apostolicā auctoritate,
tenore praesentium, confirmamus et ap-
probamus, illique inviolabilis apostolicæ
firmitatis robur adiicimus, ae omnes et
singulos tam iuris quam facti defectus,
si qui desuper quomodolibet intervenient,
supplemus.

*Poenae con-
tra facientibus et
clausulas pre-
servativa.*

§ 7. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet in futurum specfabit, in virtute sanctae obedientiae, ac sub vocis activae et passivæ neenon suorum offi-
ciorum privationis, perpetuaeque ad illa et alia imposterum obtinenda inhabilitatis, aliisque arbitrii nostri poenis, eo ipso per contrafacientes absque ullâ declaracione ineurrentis, ut decretum seu declaratio-
nem huiusmodi inviolabiliter observent, ac eosdem exponentes omnium et singulorū in eisdem decreto seu declaracione contentorum commido et effectu pacifice frui et gaudere sinant et faciant; ac de-
cernentes praesentes litteras validas, fir-
mas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque exponentibus in om-
nibus et per omnia plenissime suffragari,

*Clausula su-
latâ et decretum
irritans.*

§ 8. Sicque per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiū apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, dietaeque Sedis nuncios, ac quosvis alios, quavis auctoritate fungentes, sub-
latâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et au-
ctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si quid seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Derogatio con-
trariorum.*

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac praedictis,

et quibusvis aliis dieti Ordinis, etiam iu-
ramento, confirmatione apostolicā, vel
aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et
consuetudinibus, privilegiis quoque, in-
dultis et litteris apostolicis, quibusvis eius-
derā Ordinis superioribus, fratribus et
personis, sub quibuscumque verborum te-
noribus et formis, ac cum quibusvis etiam
derogatoriū derogatoriis, aliisque ef-
ficacioribus et insolitis clausulis, ac irri-
tantibus et aliis decretis, in contrarium
praemissorum quomodolibet concessis,
confirmatis et innovatis; quibus omnibus
et singulis, etiam si de illis eorumque totis
tenoribus specialis, specifica et expressa,
ac de verbo ad verbum, non autem per
clausulas generales idem importantes,
mentio seu quaevis alia expressio habenda
aut aliqua alia exquisita forma ad hoc
servanda foret, illorum omnium et singu-
lorum tenores praesentibus pro plene et
sufficenter expressis habentes, illis aliâs
in suo labore permanens, ad praemisso-
rum effectum, specialiter et expresse de-
rogamus; ceterisque contrariis quibuscum-
que.

§ 10. Volumus autem, ut praesentium *Transumptis
fides adhuc be-
ne.*

transumptis, etiam impressis, manu ali-
cuius notarii publici subscriptis, et sigillo
personac in dignitate ecclesiasticā consti-
tutae munitis, eadem prorsus fides in iu-
dieo et extra adhibetur, quae praesenti-
bus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae
vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die xxii martii **MDCXL**,
pontificatus nostri anno **xviii**.

Dat. die 22 martii 1641, pontif. anno xviii.

DCCX.

*Declaratio nullitatis decretorum et ge-
storum per nuncium Hispaniarum
tamquam Sedis Apostolicae iurisdi-*

*vici et libertati ecclesiastice adversantium*¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium ab ipsa materia sumptum.

Decet nos, qui in Apostolicâ Sede a Dominino collocati, et universalis² Ecclesiae regimini praepositi sumus, curare sedulo, ne eiusdem Sedis auctoritas ac iura et immunitas libertasque et iurisdictioni ecclesiastica facta ministrorum apostoliorum ullen tenus immunitantur, et si quid ab eis, absque sufficienti facultate, gestum actione sit, per quod, licet ipso iure nullum, praemissa quoquomodo laesa videantur, ne eo tamquam valido quisquam, ignorantiae vel alio praetextu, uti prae sumat, opportuna³ declarationis ministerio providere.

Nominalia decreta ab Hispaniarum natione emanata in praemodolite ecclesiasticae iurisdictionis.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Caesar Fachsenettus archiepiscopus Damiatensis, noster et Apostolicæ Sedis ad charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum et Hispaniarum regna nuncius, nullâ a nobis sufficienti facultate suffultus, immo nobis inconsultis et plane insciis, nonnulla decreta, variis impedimentis tribunalii eius nunciaturae praestitis et vexationibus sibi factis quasi coactus, fecerit, ac clausulas et verba quaedam in expeditionibus causarum, negotiorum et gratiarum, quae ab eo eiusque tribunali vigore suarum ordinariarum facultatum sunt, apposuerit seu apponi curaverit, vel apponenda esse statuerit, beneplacitumque regium et laicale in actibus ecclesiasticis praeservaverit, statutorumque et ordinationum suarum approbationem a nobis et Sede Apostolicâ infra certum tempus obtinere promiserit, ex quibus nostrae et Sedis praedictae

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit universis (n. r.).

³ Edit. Main. legit opportune (n. r.).

auctoritati horibusque, et immunitati, libertatique et iurisdictioni ecclesiasticae, ac praedictae nunciaturae apostolicae officio praeiudicium non modicum illatum fuisse vel esse aut fore dici, praetendi seu censeri possit:

§ 2. Idcirco, etiam si indubium sit praemissa per eundem nuncium, sufficiente ad id a nobis facultate minime suffultum, facta, decreta et statuta ipso iure fuisse et esse nulla, attamen (ne eorum approbatio ex taciturnitate et conniventia nostrâ, temporisque cursu quantumlibet longaevo, ac quomodolibet, induci vel praesumi valeat, liquidoque constet, illa praeter mentem, voluntatem et intentionem nostram ab eodem nuncio emanasse), motu proprio, et ex certâ scientia ac matrâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, eorumdem nuncii decretorum, statutorum, ordinationum quarumcumque eidem Sedi aliisque praedictis quomodolibet praemodialium, omniumque et singulorum inde haec tenus aut⁴ im posterum quandocumque sequitorum et sequendorum, aliquumque hinc forsitan de necessitate exprimendorum vel inscendorum tenores, etiam maiores et veriores, pro plene expressis et insertis habentes, omnia et singula per eundem nuncium, absque sufficienti facultate apostolicâ, circa negotiorum, causarum et gratiarum quarumlibet ab eo suaequa nunciaturae tribunalii iuxta ordinarias facultates expeditionem, vel aliis quomodolibet Sedi Apostolicae, iurisdictionique, immunitati vel libertati ecclesiasticae quomodolibet praemodialia facta, decreta, constituta, ordinata et innovata, etiam intuitu et contemplatione aut in favorem eiusdem regis catholici, eiusque officialium quorumcumque, ac regnum Hispaniarum, universitatum, nationum et quorumcumque alio-

⁴ Particulam aut nos addimus (n. r.).

rum, quantumlibet sublimium et supremorum, cuiuscumque conditionis, status, gradus, ordinis, praeeminentiae et dignitatis etiam ecclesiasticae existentium, etiam speciali et individuâ mentione dignorum, ac aliâs quomodolibet qualificatorum, etiam per modum declarationis et reformationis, ac quaenamque ex causâ seu praetextu quantumvis iusto, favorabili et pio, etiam cum clausulâ *salvo et reservato nostro et Sedis Apostolicae beneplacito*, vel fortasse etiam cum intentione datâ vel promissione factâ illud a nobis et Sede praedictâ impetrandi, etiam cum practensâ illorum exequitione et observantiâ, ac aliis inde sequuntis quibuscumque, fuisse et esse ipso iure nulla et invalida, nulliusque roboris vel momenti, neque ullum omnino ex eis nostrae et dictae Sedis auctoritatî, inribusque et immunitati, libertati et iurisdictioni ecclesiasticae, eidemque municiaturaे praeindicium illatum fuisse vel esse, nec enīquam inde ius aliquod, tam in petitorio quam in possessorio, et aliâs quomodolibet acquisitum, minusve illa et eorum quodlibet ex nostrâ taciturnitate et conniventia, et quoenumque temporis cursu, et observantia quantumlibet longaevâ et longissimâ, per nos unquam approbata, confirmata et admissa dici, praetendi, praesumi, intelligi, induci vel censeri unquam potuisse nec posse, sed ea omnia, tamquam iniussu nostro, nobisque inconsultis et insciis, ac praeter et contra mentem, voluntatem et intentionem nostram ab eodem nuncio facta, pro infectis et ab eorum initio nullis et irritis semper et ubique haberi debere, perinde ac si illa nunquam emanassent, tenore praesentium declaramus, et ad abundantiorē cautelam ea omnia et singula cum ab inde sequuntis quibuscumque reprobanus, revocamus, irritamus, cassamus et annullamus, ac pro reprobatis, revocatis, irritis, cassatis et an-

nullatis haberi perpetuo volumus, approbationemque nostram ac beneplacitum apostolicum fuisse a nobis negatum pariter declaramus, prout illud et illam per praesentes denegamus.

§ 3. Praesentes quoque litteras, ac omnia et singula in eis contenta, etiam ex eo quod quicunque in praemissis seu eorum aliquo interesse habentes, seu habere quomodolibet practendentes, illis nullatenus consenserint, et ad ea vocati, citati vel auditi non fuerint, minusque causae, propter quas eadem praesentes emanarunt, deductae, verificatae, seu aliâs sufficienter ant etiam ullo modo iustificatae non fuerint, nullo umquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae aut alio quovis quantumlibet magno, inexigitato et substantiali defectu, aut ex quovis alio capite a iure vel facto aut statuto vel consuetudine resultante, sive praescriptionis etiam quadraginta annorum et immemorabilis, ac enormis, enorinissimae et totalis laesionis, aut quoenumque alio colore vel praetextu, etiam in corpore iuris clauso, seu ex quaenamque causâ et occasione, etiam quantumvis instâ, rationabili et privilegiatâ, etiam tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrâ huiusmodi et aliis superioris expressis seu relatis nihil ulli appareret seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutioonis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, aut aliud quoenumque iuris, facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu etiam motu proprio et aliâs quomodolibet concedi, aut sic impetrato vel concesso quempiam uti, seu se adiuvare in iudicio vel extra illud minime posse, sed easdem

Clavis ap-
ponit.

presentes semper validas, firmas et effi-
caces existere et fore, suosque plenarios
et integros effectus sortiri et obtinere, ac
ab omnibus et singulis, ad quos spectat
et spectabit quomodelibet in futurum, in-
violabiliter observari:

*Etsi ita indicari
in omnibus de-
cerat.*

§ 4. Sicque et non aliter in praemis-
sis omnibus et singulis per quoscumque
iudices, ordinarios et delegatos, etiam
causarum palatii apostolici auditores, cle-
ricosque praesidentes, ac cameram et
quosvis Sedis et camerae praedictarum
ministros et officiales, neconon S. R. E. car-
dinales, etiam vicecancellarios, cameralios,
ac etiam de latere legatos, eiusdemque
Sedis nuncios, ac quascumque congrega-
tiones, etiam specialem expressionem re-
quirentes, etiam quorundamque S. R. E.
cardinalium et praelatorum, et quosvis
alios quacumque auctoritate fungentes,
et pro tempore existentes, sublatâ
eis et eorum cuiilibet quavis aliter indi-
candi et interpretandi facultate et auctor-
itate, semper et ubique indicari et definiri
debere, ac irritum et inane quidquid securi
super his a quoquam, quavis auctoritate,
scienter vel ignoranter, contigerit atten-
tari, similiter decernimus.

Contra dicta.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac qui-
busvis constitutionibus et ordinationibus
apostolicis, tam generalibus quam specia-
libus, etiam in conciliis universalibus edi-
tis, et, quatenus opus sit, regulâ nostrâ
de non tollendo iure quaesito, et felicis
recordationis Pii Papae IV etiam praede-
cessoris nostri de gratiis qualemque
interesse camerae apostolicae concernen-
tibus infra certum tunc expressum tem-
pus in eâdem camerâ praesentandis et
registrandis, ita ut praesentes nullo um-
quam tempore in eâdem camerâ praesen-
tari seu registrari necesse sit, neconon qui-
busvis conniventiis, tolerantiis, taciturni-
tibus, usibus, consuetudinibus, etiam
longissimis, ac statutis, etiam iuramento,

confirmatione apostolica, vel quavis alia
firmitate roboratis, privilegiis quoque, in-
dultis, concessionibus, licentiis et litteris
apostolicis, quibuscumque personis, etiam,
ut praemittitur, qualificatis, ac provinciis,
regnis, nationibus, civitatibus, universita-
tibus, ecclesiis, ordinibus, etiam militari-
bus, etiam S. Ioannis Hierosolymitani,
congregationibus, institutis, Societati Iesu,
aliisque locis et personis quibuslibet, e-
tiam speciali notâ et expressione dignis,
etiam motu, scientiâ, deliberatione et po-
testatis plenitudine similibus, etiam con-
sistiora iter, sub quibuscumque tenoribus
et formis, ac cum quibusvis, etiam dero-
gatoriarum derogatoriis, aliisque efficacio-
ribus et insolitis clausulis et decretis,
etiam irritantibus, et alias quomodelibet
in contrarium praemissorum concessis,
editis, factis, ac pluries et iteratis vici-
bus confirmatis, approbatis et innovatis;
quibus omnibus et singulis, etiamsi pro
sufficienti illorum derogatione de illis
eorumque totis tenoribus specialis, spe-
cifica, individua, ac de verbo ad verbum,
non autem per clausulas generales idem
importantes, mentio seu quaevis alia ex-
pressio facienda aut alia exquisita forma
ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi,

ac si de verbo ad verbum inserti essent,
praesentibus pro plene et sufficienter ex-
pressis et insertis, formamque in illis tra-
ditam pro servata habentes, ad praemis-
sorum effectum, specialiter et expresse
derogamus, et derogatum esse volumus;
ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die vi aprilis MDCXL, pon-
tificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 6 aprilis 1641, pontif. anno XVIII.

DCCXI.

*Decretum publici et secreti consilii po-
puli Romani de anno MDCXXII emanata.*

tum, quo praescribitur, quod notarii curiae capitolinae esse debeant notarii capitum regionum Urbis, extenditur ad protonotarium eiusdem curiae et notarios conservatorum et camerarii Ripae¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Præces proto-
notarii curiae
capitolinae pro
filiis Franciscus Franceschinus curiae ca-
merariae, de
ta in rubrica.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus Franceschinus curiae cameralis protonotarius, quod alias, postquam de anno MDCXXII per secretum et publicum populi Romani consilium decretum fuerat, quod notarii collegii capitolini de cetero forent esequie deberent notarii capitum regionum aliae Urbis nostrae, quodque capita regionum huiusmodi pro tempore existentia nullatenus possent eligere nec depulare in eorum regionum notarios alios quam ex dicto collegio capitolino, et, in eventum in quem aliquis ex dictis capitibus regionum alium quam ex dicto collegio capitolino deputasset, deputatio praedicta nulla et invalida esset, et dilecti filii eiusdem almae Urbis conservatores pro tempore existentes aliquem ex dicto collegio in notarium capitum regionum huiusmodi ex officio deputare deberent, subinde, per subsequens idem secretum et publicum consilium, de eodem anno decretum declaratumque fuit, quod per concessionem dicto capitolino collegio ut supra factam non intendebatur nullatenus protonotario dictae curiae, nec eorumdem conservatorum ac camerarii Ripae notariis præiudicatum fuisse, imo ipsos etiam in notarios capitum regionum et non alios eligi posse; propter quod, citato ad eiusdem protonotarii instantiam dicto collegio capitolino ad videndum reponi a quocumque decreto præiudiciali, iidem conservatores sub die

¹ Ex Regest. in Secret. Brev. — Decretum quoad notarios, eiusque confirmationem lege supra sub num. DCLXXV pag. 37.

ii augusti MDCXXXIX reposuerunt a dicto decreto quoad protonotarium tantum, imo illum in supradictâ concessione comprehensum esse declararunt, citato autem postmodum ex parte eiusdem collegii capitolini dicto protonotario ad videndum mandari expediri litteras apostolicas ceteris non obstantibus, iidem conservatores in ante decretis ad eiusdem protonotarii favorem sub die ii septembris MDCXXXIX perstiterunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositiæ subiungebat, idem collegium per quasdam nostras in simili foranæ Brevis sub die XXIX novembris MDCXXXIX emanatas litteras¹ præfatum decretum anni MDCXXII confirmari optimuerint, nullâ factâ decreti eiusdem secreti et publici consilii ad eorumdem protonotarii et notiorum dicatorum conservatorum et camerarii Ripae favorem facti expressione, ac etiam non obstantibus aliis decretis, quoad eundem protonotarium dumtaxat, parte citata emanatis, et, licet ex deductis litteræ nostræ huiusmodi subreptitie extortae, non narratâ facti veritate, videantur, nihilominus tamen dicti collegii notarii illis utantur, prætendentes se esse notarios capitum regionum huiusmodi privative quoad omnes alios, ac certa emolumenta sibi consignari faciant: nobis propterea dictus exponens humiliiter supplicari fecit, ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, eundem exponentem specialibus favoribus et gratiis prosequientes, et a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie ab-

¹ Quas vide in loc. cit. in nota ad rubr. (R.T.).

solventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praefatas nostras litteras eidem notariorum curiae capitolinac collegio, servatâ tamē formâ secundi decreti consilii publici et secreti huiusmodi, ita ut tam ipse Franciscus modernus et pro tempore existens protonotarius huiusmodi, quam eorumdem conservatorum et camerarii Ripae notarii in notarios capitum regionum dictae Urbis eligi possint, suffragari ac valere in omnibus et per omnia, perinde ac si de praefato decreto secreti et publici consilii huiusmodi, ad eorumdem protonotarii et notariorum conservatorum et camerarii Ripae huiusmodi favorem¹ ut praefertur facto, aliisque praefatis mentione facta fuisset,

Clausulae.

§ 4. Sieque per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si seus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, decernimus et declaramus.

Derogatio
contrarium.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Urbis et curiae praedictarum, ipsiusque collegii, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, reformationibus, stylis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores pratesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscunque.

¹ Vocem favorem addend. esse censimus (R. T.).

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix aprilis MDGXLII, pontificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 29 aprilis 1641, pontif. anno XVIII.

DCCXII.

Collegium Urbanum regimini cardinali S. Honuphrii et sacrae Congregationis de Propaganda Fide additur¹.

Urbanus Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, communis pater et pastor, circa collegiorum aliorumque piorum locorum quorumlibet, praesertim in Urbe, ad orthodoxam fidem propagandam institutorum, et per S. R. E. cardinales sibi sanguine coniunatos, propriis eorum opibus, liberali manu ampliatorum, salubrem directionem et felicem progressum ex demandato sibi apostolicae servitutis officio sollicite intentus, ea, quae desuper a se aliâ facta fuisse comperit², novumque, aliis iustis ita suadentibus causis, alterat et immutat, aliasque sui officii partes favorabiliter interponit, prout, personarum, rerum et temporum qualitate debite considerata, etiam pro ipsorum collegiorum et piorum locorum felicitati et salubriori directione et profectu id conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Aliâ siquidem, cum nobis innovisset, quondam magistrum Ioannem Baptistam Vives, dum viveret, presbyterum Valentiniū citerioris Hispaniae in utrâque signaturâ nostrâ referendarium, praelatum domesticum et continuum commensalem nostrum, ac quondam Isabellae Clarae Eugeniae infantis Hispaniarum ac Belgicarum provinciarum principissae et

Refert foundationem collegii apostolici a Joanne Baptista Vives factam;

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit competit (R. T.).

gubernatricis apud nos et Sedem Apostolicam ordinarium residentem legatum, zelo domus Dei, animarumque salutis, ac propagationis et tuitionis sanctae fidei catholicae, aliisque piis rationibus et ex devotione ductum, palatum quoddam in platea SS. Trinitatis Montis Pincii nuncupata de Urbe, sub regione Columna¹, intra sua notissima latera plateamque praedictam ac vias publicas situm, alias *Delli Ferratini* nuncupatum, quod tunc inhabitabat, una cum suis membris, area², cortili, stabulis, remissis, usibus, commoditatibus, adiacentiis et pertinentiis universis, ad effectum in illo illiusque situ collegium seu seminarium unum apostolicum sacerdotum seu clericorum secularium, qui saltem ad sacros ordines maiores, seu eorum ad minus aliquem, infra annum a die eorum in illo receptionis computandum, omnino promoveri deberent et tenerentur, ex omni gente et natione desumendorum, et per nos Romanosque Pontifices successores nostros pro tempore existentes ad fidem praedictam in toto orbe terrarum universisque illius partibus propagandam dilatandamque³, perpetuis futuris temporibus, et quoisque electorum numerus completus unusque pastor et unum Christi ovile facta fuerint, duraturum, sub regulis, legibus, statutis, constitutionibus et ordinationibus nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus benevisis edendis⁴ et stabiendis, erigendi, instituendi et creandi, et pro illius dote seu dotis nomine, alumnorumque in dictum collegium seu seminarium pro tempore introduceendorum substentatione⁵, viginti